purpurissum adhibebo vel chrysocollam; Non enim habeo quod revera possim praetendere praeter meam negligentiam, et ars faciendi Chrysocollam et Cardani et Pancirolli sententia, jam est deperdita. Itaque ingenue confiteor me non observasse id, quod κατὰ τὸ πρέπον observare debuisssem; Ast et Tua insignis humanitas me bono jubet esse animo, et ego inposterum hanc maculam crebriori literarum commercio detergam. Quaeris quid velim his meis literis? Nosti enim me non frustra proficisci Delphos ad illam Χαρίτων ἀγοράν. Et sane res non una nec levidensis est in qua Tuo Oraculo et Tuo illustri patrocinio opus habeo. Scilicet est Halberstadii Vir quidam in Advocatorum Ordinariorum Collegio dictus Bernardus Widela annorum circiter quadraginta et quod excurrit; sed ἄγαμος adhuc et nulla Veneris compede constrictus. Is, si non omnibus, plerisque sane, donis corporis, animi et fortunae est praeditus. Gaudet opibus, elegantem corporis habet Συμμετρίαν, et quod primo loco dicere debuisssem eruditione peregregia est instructus, atque eo proventus sane ut imposturas plerasque in — et — exactissime perspiciat. Is patriae pertaesus in aula vestra Hannoverana ambit munus aliquod publicum. Neque desunt et vestris magnatibus, qui ei manus auxiliatrices praebere et pro suis queis pollent viribus, ei adesse promiserunt ejus suavitate morum et doctrinae raritate allecti. Et cum Tuam quoque in isthac aula autoritatem illustrem esse perspectum habeat; prece sollicita ambivit me ut hisce literis tuum favorem tuumque auxilium sibi exorarem. Quod cum ipsi propter intimam familiaritatem, qua cum eo conjunctus sum denegare haud quiverim; Has ad Te Vir illustris exarandas sustinui. Adeoque Te etiam atque etiam vehementer rogo velis favere huic Viro πολυμαθεστάτῳ ejusque conatus pro tua Virili promovere. Nosti, quam pauci *appareant nantes in gurgite vasto*. Et quam rari sint hoc seculo qui supra vulgus eruditorum sapiant. Itaque sic plane rationem duco Te omnem moturum lapidem ut voti sui tandem compos reddatur. Sed et mei velim recorderis tandem, et quod ultro pollicitus es, id agas benigne ut tandem emergere rursus et hisce tenebris et in luce versari queam. Nosse cupis fortasse an quid agam in praesenti? Antiquum obtineo, et cum Musis meis tero tempus. *Idea Historiae Ascaniensis Civilis, Ecclesiasticae, naturalis*

7 in qvo Tuo K, korr. Hrsg.

---

2f. ars . . . deperdita: nicht nachgewiesen; vgl. dagegen G. CARDANO, *De Subtilitate*, 1550, Bl. 116 („Chrysocolla quomodo fiat“); „chrysocolla“ fehlt auch in G. PANCIROLI, *Rerum Memorabilium Iam Olim Deperditarum: et contra Recens Atque Ingeniose Inventarum: Libri duo*, 1599–1602. 22 pauci . . . vasto: vgl. P. VERGILIUS Maro, *Aeneis*, 1, 118.

et *Literariae* jam sub praelo est, et brevi fortasse ad Te veniet. Historiae quoque Arcanae  
 literariae absolvi quendam particulam et de libris rarioribus Genealogicis cum Ms. tum  
 impressis opusculum elucubravi. Confeci etiam Catalogum parallelum Artium et scien-  
 5 vel propterea dignum existimem qui lucem aspiciat, quia plerique eruditorum hac παρα-  
 δοξία laborant; *Nihil esse dictum quod non dictum sit prius*. Jam historiam literariam in  
 formam artis redigo, et opusculum conficio cui haec est ἐπιγραφή: *Versuch Einer Einlei-  
 tung in die Historiam literariam so wohl insgemein als in die Historiam literariam der  
 Deütschen insonderheit* etc. Quod si quid illud absolvendum quicquam conferre volueris;  
 10 me Tibi vehementer obstrictum habebis. Sed vide quam parum observans mediocritatis  
 sim. Ex silentio enim in garrulitatem delabor, ex uno extremo in aliud. Itaque ne pluribus  
 molestus Tibi sim unicum hoc tantum addo[:] Vale et quod fecisti hactenus ama

Illustris Tui Nominis cultorem devotum Jacobum Fridericum Reimmannum.  
 Ermslebiae die 18 Decembr. 1707.

15 Viro Illustri et Excellentissimo Godofredo Guilielmo Leibnitio Serenissimi ac Po-  
 tentissimi Electoris Hanoverani a Consiliis intimis Mecaenati meo aeternum suspiciendo  
 Hanoveram.

#### 427. LEIBNIZ AN ERIC BENZELIUS

Hannover, 19. Dezember 1707. [13.]

20 **Überlieferung:** *L* Abfertigung: LINKÖPING *Stifts- och Landsbiblioteket* Br. 10 Vol. 2 Nr. 100.  
 1 Bog. 4°. 2 S. Eigh. Aufschrift. Bibl.verm. — Gedr.: 1. C. C. GJÖRWELL, *Det Svenska  
 Biblioteket*, Stockholm 1757–1759, Bd 4, S. 286 f.; 2. A. ERIKSON, *Letters to Erik Benzélius  
 the Younger From Learned Foreigners*, Vol. 1, Göteborg 1979, S. 114 f.

5 f. hac παραδοξία *K*, korr. Hrsg.

---

1–4 Historiae . . . inveniendarum: nicht veröffentlicht. 6 *Nihil . . . prius*: vgl. P. TERENTIUS Afer,  
*Eunuchus*, 41.

Zu N. 427: *L* antwortet auf N. 13 und wird beantwortet durch einen Brief von Benzelius vom 9.  
 (19.) Oktober 1708 (LK-MOW Benzelius10 [früher: LBr. 49] Bl. 25–26; gedr.: A. ERIKSON; E. NILSSON  
 NYLANDER [Hrsgg.], *Erik Benzel. Letters to his learned friends*, Göteborg 1983, S. 53–55). *L* war Bei-  
 schluss zu N. 429.

Vir Nobilissime et Celeberrime

Non mediocriter gavisus sum ex conspecta manu Tua et vivere Te et florere, et mei benevole meminisse. Pro indice Sparwenfeldianorum donariorum, et Permanniana diss. sane docta, gratias ago. Praeclare Sparwenfeldius de Republica meritis est, multis modis. Dictum est mihi valetudine non optima uti illustrem virum. Sed eam in melius restitutam spero, optoque ut diu gloria sua fruatur. 5